
la devrinin tarihine ait kitapları meşhur

dur. Dahlan dini ve tarihi konular yanın
da MehdTiik, VehhabTiik, Şiilik. EbO Ta
lib'in imanı ve bazı tarikat şeyhlerinin 
durumu gibi ihtilaflı meseleler üzerinde 
de birçok kitap ve risale kaleme almış
tır. Şerif ailesine yakınlığı dolayısıyla XVIII 
ve XIX. yüzyıllara ait tarihi hadiseler hak
kında hem yazılı hem de şifahi geniş ve 
sağlam bilgilere sahipti. Talebelerinden 
EbO Bekir Osman b. Muhammed Şetta 
ei -Bekri ed-Dimyati Nefl}.atü'r-ral}.mô.n 
(Tuh{etü 'r·rahman ) ii menô.~bi seyyid 
Ahmed Zeyni Dafılô.n (Kah i re 1 305) adlı 
eserinde Dahlan'ın hayatını anlatmıştır. 

Eserleri. 1. Tô.ril]u 'd -düveli'l İslô.miy
ye bi'l - cedô.vili'l -merdıyye. Müellif bu 
eserinde. kronolojik sırayı göz önüne al
maksızın. Hz. Peygamber'den başlaya
rak kendi zamanına kadar gelen, tari
hin çeşitli dönemlerinde özellikle Ara
bistan ve Mısı r üzerinde hakimiyet kur
muş Sünni ve Şii halifeterin ve hanedan
ların tarihini anlatır (Kahire ı 306). z. Hu
lô.şatü '1- kelô.m i i beyani ümerô. 'n
beledi'l- haram. Hz. Peygamber zama
nından XIX. yüzyılın son çeyreğine kadar 
gelen Mekke tarihidir. Eserin 1 095 ( 1684) 
yılına kadar olan kısmı Sincari'nin tarihi
nin bir muhtasarıdır. Ancak son iki ası r
dan bahseden bölüm t amamen kendi te
lifi olup Mekke emirleri ve bilhassa Veh
habfler'in siyasi faaliyetleri için orUinat 
bir kaynak ve XIX. yüzyıl Mekke tarihine 
dair yegane eserdir. ljulô.satü'l- kelô.m 
yayımianmış olup (Kah i re ı 305 ; Mekke 
ı 3 ı ı ı ayrıca adı zikredilmeyen biri tara
fından bazı dipnotları ilavesiyle ed- Da
rü ' l-müttehide li'n-neşr müessesesi 
tarafından Ümerô. , ü '1- beledi '1-haram 
adıyla yeniden bastırılmıştır (Beyrut. ts. ) 
3. es- Siretü 'n -nebeviyye ve '1- ô.şô.rü '1 
M ul}.ammediyye. es-Siretü'z-Zeyniyye 
olarak da bilinen ve Hz. Peygamber'in ha
yatı. mucizeleri ve hilyesine dair olan eser 
iki ve üç cilthalinde Mekke'de ( ı 285 1. Ka
hire ·de (ı 285. ı 295. ı 3 ı O, 1320). istan-
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bul'da ( ı 929). ayrıca NOreddin ei-Halebf'
nin İnsô.nü 'l- 'uyun ii sireti'l- emi'ni'l
me, mıln adlı eserinin kenarında ( Kahi
re 1292 . 1308) basılmıştır. 4. el-Fethu 'l
mübin if feiô.'ili'l - huletô.' i'r-rô.Şidi'n 
ve ehli'l-beyti 'Hô.hirin. ilk dört halife
nin ve Ehl-i beyt'in faziletleri hakkında
dır (Kahire ı 300. ı 302). Eser es-Siretü'n
nebevi yye 'nin kenarında da basılmıştır 
(Kahi re 13 ı Ol . Dahlan' ın Hz. Peygamber'in 
soyuna dair Meşô.ri~u'l- envô.ri's-seniy
ye bi-feiô. 'ili zürriyyeti l]ayri'l-beriy
ye adlı bir çalışması daha vardır (Süley
maniye Ktp., Hac ı Mahmud Efendi. nr. 
576. 54 va rakl 5. el-Fütılhô.tü 'J-İslô.miyye 
ba ' de mudiyyi'l - fütılhô.ti'n -nebevi y
ye. Hz. Ömer zamanından l l. Abdülha
mid 'in ilk yıllarına kadar cereyan eden 
siyasi ve askeri gelişmeleri ele alan bir 
islam tarihidir. Eser Selçuklu ve Osman
lı fetihlerine. Türkler'in isıam 'a hizmet
Ierine geniş yer vermesiyle tanınır. Ya
zar burada Sudan'daki Mehdi hareketi
ni çok geniş bir şekilde ele almıştır. Os
manlı Devleti 'nin Hz. Peygamber ve Hu
lefa- yi Ra şi din devirler inden sonra is
lam dünyasındaki diğer devletlerin en 
iyisi olduğunu. diğer birçok islam devle
tinde görülmeyen güzel vasıflara sahip 
bulunduğunu. büyük fetihler gerçekleş
tirdiğini, insanlar arasında ilmi, huzur ve 
sükünu yaydığım. Ehl-i sünnet anlayışı
nı hakim kıldığını belirtir. Dahlan eseri
ni, ll. Abdülhamid'in Mekke'de matbaa 
kurulmasını emrettiğini, burada Arap
ça, Türkçe ve Cava dilinde eserler basıt
maya başlandiğını haber vererek tamam
lar. el-Fütıll}.ô. t Mekke'de (ı 3 ı ı ı ve iki 
cilt halinde Kahire'de ( ı 323, ı 3871 ı 968) 
yayımlanmıştır. 6. Esne 'l metô.lib ii ne
cati Ebi Tô.lib. Eserde EbO Talib'in müs
lüman olarak öldüğü görüşü savunul
maktadır (Kah ire 1305 ). 7. ed-Dürerü 's 
seniyye fi'r-reddi 'ale ']- Vehhô.biyye. 
Hz. Peygamber'in kabrini ziyaret ve te
vessül* gibi meselelerde Vehhabfler'in 
görüşlerini tenkit eden bu önemli risa
le yayımlandığı zaman (Kah i re ı 299, ı 3 ı 9) 
büyük yankılar uyandırmıştır . Hindistanlı 

alim Muhammed Beşir es-Sehsevani ese
re Sıyô.netü 'l -insô.n 'an vesveseti 'ş-şeyl] 
Dal}.lô.n adlı hacimli bir reddiye yazmış 
ve kitap Muhammed Reşid Rıza'nın tak
dimiyle basılmıştır (Dehli ı 308 / ı 890). 8. 
Risô.le ii keytiyyeti 'l-münô.zara ma 'a 'ş
Şi'a ve'r- reddi 'aleyhim (Kahi re 1323 ) 
9. Risô.le fi'r reddi 'ale'ş- şeyl] Süley
man Efendi. Mekke'de bulunan Nakşi 
tarikatı şeyhi Türk asıllı Süleyman Efen
di'nin aleyhinde yazdığı bir risaledir (Mek
ke ı 30 ! l 10. Şerl}.u'l-Acurrumiyye. ibn 
AcurrOm 'un (ö 723 / !3 23 ) Arap diline 
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dair meşhur eserının şerhidir (Kahire 
!297, !299. 1301. 1305 , 1306. 13 1 ı ; Mek
ke 1305, 13 14 ; Medine 1304) 11. el-Ez
Mrü 'z - Zeyniyye ii şerl}.i metni'l- El
fiyye. ibn Malik'in nahve dair el-Elfiy 
ye'sinin şerhidir (Bulak !294 ). 12. j'rô.
bü "cd , e Zeyd ün " ve mesô., ilü tatbi
kıyye fi'n-nal}.v ve'l-luga (Cidde 1986) 

13. Tenbihü '1- gafilin mul]taşaru Min
hô.ci '1 - ~ô.bidin . Gazzalf' nin Minhô.cü '1-
'ô.bidin adlı eserinin muhtasarıdır (Ka
hire ı 298). Bağdatlı i smail Paşa 'nın bu 
eseri Nevevi'nin Şafii fıkhına dair Min
hô.cü 't- talibin 'inin muhtasarı şeklinde 
göstermesi (izahu 'l·meknan, ll. 588) doğ

ru değ ild i r. 14. Fe tl}. u ·ı - cevô.di '1-mennan 
' ale'] - ' akideti 'l-müsemmô.t bi-Feyii'r
rahmô.n. Dahlan·a ve Ahmed ei-MerzO
kl'ye ait diğer üç risale ile birlikte basıl

mıştır (Kahire 1298 ). 15. Risô.letü'n-nasr 
if zikri vakti salô.ti 'l- 'asr (Kahire 1304, 
1 3l91 . 16. Menhelü 'l- 'atşdn 'ald Fetl}.i 'r
rahmô.n ii tecvidi'l- ~ur, ô.n. Süleyman 
ei-CümzOrf'nin tecvide dair Fetl}.u'l
akfô.l adlı risalesiyle birlikte basılmıştır 
(Kah i re 1 298) . 

Dahlan'ın bunlardan başka tasawufa 
dair Takribü 'l-usıllli-teshfli'l-vusıllli

ma 'rif~ti'r-Rab 've·r-Resul adlı bi~ ese
ri ve ayrıca çeşitli risaleleri bulunmak
tadır. 
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Kiai Ahmed Da hlan b. 
Kiai Eb\' Bekr 
(1868· 1923) 

Endonezya 
Muhammediyye Cemiyeti 'nin 

kurucusu olan müslüma n lider. 
.J 

Dindar bir ailenin çocuğu olarak Orta 
Cava ' nın Yogyakarta şehrinde dünyaya 
geldi. Resmi bir eğitim müessesesine 
gidemediğİnden ilk tahsilini bir hatip ve 
din bilgini olan babasından yaptı. Daha 
sonra Yogyakarta ve civarındaki diğer 

hocalardan bazı temel ilimlerle Arapça 
öğrendi. 1890 ·da hacca gitti ve orada 
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kaldığı bir yıl boyunca tahsilini ilerletti. 
Muhammed Derviş olan adını Kiai Hacı 
Ahmed Dahlan'a çevirdi. 1903'te tekrar 
hacca giderek iki yıl daha eğitim gördü. 
Başta tefsir olmak üzere birçok islami 
ilim de ilerleme kaydetti; İbn Teymiyye 
ve İbn Kayyim ei-Cevziyye gibi bazı Han
beli alimlerinin, Cemaleddin -i Efgani, 
Muhammed Abduh ve Reşid Rıza gibi 
düşünürlerin fikirlerinden etkilendi. 

Dahlan Mısır. Hindistan ve diğer ülke
lerdeki gelişmeleri de inceledi. Uzman
l aştığı birçok ilim dalı ve Mekke'de edin
d iği dini tecrübenin verdiği cesaretle En
donezya müslümanlarının dini hayatın
da ciddi değişiklik ler yapmaya karar ver
di. Yogyakarta sultanı tarafından hatip 
olarak tayin edilen, ciddiyet ve hizmet 
aşkından dolayı "hatib-i emin·· olarak 
adlandırılan Dahlan, önce camiierin kıble

lerinin yanlış tesbit edildiğini söyleyerek 
bunları düzeltmeye çalıştı. Ayrıca müs
lüman l arın ramazan ve bayramı rü'yet- i 
hila.l*e göre değil hesap yoluyla belirle
melerini tavsiye etti. Zamanındaki yay
gın telakki kadının evinde oturması ge
rektiği yönünde olmasına rağmen Dah
lan müslüman hanımiara da dersler ver
di. Ona göre kadın islami eğitim için evin
den dı şarı çıkabilmelidir. 

Dahlan bir yandan hatiplik yaparken 
öte yandan "batik"' (boya l ı kumaş ) ticare
t iyle meşgul oluyordu. Bu mesleğ ini n 

gereği olarak Doğu ve Batı Cava 'ya ve 
hatta Kuzey Sumatra'ya kadar gitti. Bu
ralardaki ulema ile tanıştı ve onlarla bir
çok dini mesele yanında Endonezyalılar'ın 
genel durumunu da gözden geçirdi. Bu
nun esas sebebi, çağdaş islam düşün
cesiyle ilgili fikirlerinin onlar tarafından 
ne dereceye kadar kabul edilebileceğini 
anlamaya yönelikti. Daha sonraları bu 
tecrübe, Dahlan'ın milli bir cemiyet kur
ma yönündeki fikirlerinin gerçekleşme

sinde yardımcı oldu. 

Muhammediyye'nin kuruluşundan ön
ce bir cemiyetin idaresi konusunda tec-
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rübe kazanmak isteyen Dahlan 1909'da 
Sudi Utomo 'ya girdi. Genellikle çeşitli 

resmi okullar ve müesseselerde görev 
yapan Sudi Utomo'ya bağlı kişilerin ken
disinden aldıkları dersler çerçevesinde 
okullarda dini tebliğde bulunabilecek
lerini ve kendisinin düşüncelerini tale
belerine nakledebileceklerini umuyordu. 
191 O' da, Ortadoğu ile yakın temaslarda 
bulunan ve Endonezya'da ilk islam ce
miyeti olan Cem'iyyetü'l-hayr'a girdi. Ay
nı zamanda Sarekat islam'ın da üyesiy
di ve bu cemiyete dini konularda danış
manlık yapıyordu. 

Sudi Utomo'ya bağlı olanlar Dahlan'
dan. Pasantren adı verilen eski gelenek
sel dini okulların yerine geçmek üzere 
daha sistemli yeni ve modern bir dini 
okul açmasını istediler. Dahlan'ın 1911 '
de kurduğu Muhammediyye Medrese
si'nde islami ilimler dışında devlet okul
larındaki matematik, coğrafya, biyoloji 
gibi dersler de okutulmaktaydı. Dahlan 
devlet okullarında da dini dersler veril
mesini önemli görüyordu. Bu sebeple 
Muhammediyye Cemiyeti'ni kurmadan 
önce Jetis'teki Kweek School ( öğretmen 

okulu ) ve Magelang'da bürokrat yetişti
ren MOSVIA öğrencilerine okul saatleri 
dışında dini dersler verdi. Buradan me
zun olacak öğretmenlerle bürokratlar 
talebe yetiştirip halkı idare edeceklerin
den ilk önce onların dini eğitim almala
rının gerekli olduğunu düşünüyordu. 

Dahlan 18 Kasım 1912'de Yogyakar
ta 'da, Hz. Muhammed'e sadakatle bağlı 
olmayı prensip edinen Muhammediyye 
Cemiyeti 'ni kurmak suretiyle faaliyetle
rinin doruk noktasına ulaştı. Endonez
ya'da islam'ın ihyası için ibadetlerdeki 
bid'atlarla mücadeleye. tevhid akidesi
ne karıştırılan hurafelerin temizlenme
sine, mezhep alimlerinin görüşlerinin kö
rü körüne taklit edilmesinin önlenmesi
ne. cenaze merasimlerinin büyük sere
ınaniler haline dönüştürülmesi . ölülerin 
günahlarına kefaret verilmesi ve onlara 
manevi hediyeler gönderilmesinin en
gellenmesine karar verdi. Mısır ve Mek
ke'deki ihya hareketlerinin meşhur slo
ganı olan "Kur'an ve Sünnet'e dönüş"ü 
esas alan Dahlan. "kafir alim" (kiai kafir) 
veya " hıristiyanlaşmış alim" (kiai kri sten) 
olmakla itharn edilmesine rağmen asır
lardır feodalizm ve emperyalizmin bo
yunduruğu altındaki Endonezya'da doğ
ru yolda bir islam toplumu oluşturmak 
için büyük gayret sarfetti. Endonezya 
müslümanlarını Hinduizm, Budizm ve ani
mizm unsurlarıyla dolu olan bazı uygu
lamalardan uzaklaştırmak için canla baş-

la çalıştı. Eğitime de çok önem veren 
Dahlan. Muhammediyye Cemiyeti çer
çevesinde Siswa Praya 1 Bustanü' ı- etfal 
IKinder Garten). Aisyiyah (kadınlar için), Nas
yiatü'I-Aisyiyah ( k ı z çocuklar için), Hizbül 
Watan (erkek izci ler için) ve Majlis Tarnan 
Pustaka (kütüphaneler meclisi) gibi bir
çok yan eğitim kurumu tesis etti. Çeşit
li maksatlara hizmet için kurulan diğer 
kurumlar arasında Penolong Kesengsa
raan Umum (toplumsal meselelerde yar
dım l aşma). Majlis Tabligh ( te bliğ mecli si) 
ve Majlis Tarjih de (tercih meclisi) bulun
maktadır. 

23 Şubat 1923'te vefat eden Dahlan 
daha çok alim, vaiz, muallim, Muhamme
diyye'nin kurucusu ve müceddid bir kişi 
olarak tanınır. Muhammed Abduh gibi 
eser telif etmemiş olmasına rağmen En
donezya müslümanlarını tutucu. statik 
ve geleneksel bağlardan kurtarmayı ba
şarmıştır. Van Nieuwenhuüze, Gibb, Kra
mers ve Smith gibi yabancı bilgin ve dü
şünürler Dahlan'ı, Mısır ve Hindistan'da
ki örnek reformist hareketlerden ilham 
alan bir müceddid olarak görmüşlerdir. 
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